
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 161 del 09-07-2021  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 161  del 09-07-2021 
 

Registro generale n. 684 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ACCOGLIENZA INTEGRATA A FAVORE DI TITOLARI DI PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE SIPROIMI - CIG 85507573E6 - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA  

 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 09-07-2021  
   
               Il Dirigente I Settore 
                       (Arch. Fabio Ciarallo)                                                                                                                             
 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.161, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 09-07-2021: 
 
SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.161 del 09-07-2021, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         
SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                            Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 161 del 09-07-2021  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

IL DIRIGENTE SETTORE I SERVIZIO I 
 
          
           Visto il D.Lgs. n. 267/2000; e successive modifiche; 
           Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
           Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
           Visto lo statuto comunale; 
           Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
           Visto il regolamento comunale di contabilità; 
           Visto il regolamento comunale dei contratti; 
           Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
           Vista la D.D. n. 173 del 27/10/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile 
del servizio; 
 
           Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 
3-bis, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 che dispone: “ Per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione di cui all’art. 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 
è differito al 31 gennaio 2021”; 
 
          Visti: 

 l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000;   
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria  (all.4/2 al D.Lgs  n. 

118/2011) 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
      Vista la D.D. n. 98/2021 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio; 
 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 data 15.04.2021, esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2021/2023; 

- con delibera di Giunta comunale n. 102 in data 11.05.2021, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2021; 

 
           Rilevato che: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di    
  appartenenza, sono classificati nell’allegato _B_ del PTPC  2020/2022  a rischio _A_ e che sono 

previste  
  le seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi: 

   1) Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente; 
   2) Controllo delle Determinazioni in base al regolamento ai controlli interni; 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione   
  della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente 

procedimento; 
-è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a 
quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato 
con deliberazione GC n. _352_del _18.12.2020_; 

 
Premesso che:  



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 161 del 09-07-2021  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
- con determinazione n. 214 del 09.12.2020 Settore I Servizio I- II si attivava la procedura per 
l’individuazione di un ente attuatore dei servizi di accoglienza del Siproimi (sistema di protezione 
per titolari di protezione internazionale e minori stranieri non accompagnati) a favore di adulti 
singoli o nuclei familiari - periodo 01.01.2021– 31.12.2022, con eventuale rinnovo al 30.06.2023, 
mediante procedura di gara aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e D.L. 55/2019 con il criterio 
dell’offerta economica più vantaggiosa per l’Ente, prevedendo che l’elemento relativo al costo 
assumerà la forma di costo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in 
base a criteri qualitativi, e che la procedura si svolgerà utilizzando svolgerà, prevalentemente, 
attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica gestita da ASMEL Consortile S.C. a.r.l. 
(www.asmecomm.it) mediante il quale sono gestite le fasi di pubblicazione, presentazione e 
aggiudicazione dell’offerta, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, prevedendo per 
la gara in oggetto un quadro economico di complessivi € 1.511.898,00 + € 374.847,31 relativo al 
rinnovo, come di seguito indicato: 
 
 Ammontare 

dell'appalto 
(comprensivo di IVA 

se dovuta) 

Spese escluse 
Per revisore dei conti  

Contributo 
ministeriale 

2021 755.949,00 5.000,00 760.949,00 
2022 755.949,00 5.000,00 760.949,00 
TOTALE 1.511.898,00 10.000,00 1.521.898,00 
2023    
TOTALE 374.847,31 2.500,00 377.347,31 
 
-il termine ultimo delle presentazioni delle offerte veniva stabilito alla data del 11 febbraio 2021,  
alle ore 12:00 e al 12.02.2021 ore 12:00 l’apertura delle offerte pervenute; 
- con DD. I Settore, Servizio I-II  si modificavano le date  di scadenza relative alla procedura in 
essere, nel modo seguente: Termine ricevimento offerta 3 marzo  2021;  Apertura offerte 5 marzo 
2021; 
-prima delle scadenze sopra menzionate si inseriva, sul sistema Asmecomm, nuova data per 
l’apertura delle buste telematiche, fissando la data di apertura delle buste al 12 marzo 2021, ore 
12:00; 
-Che con DD. I Settore Servizio I n.54 del 08.03.2021 veniva nominata la Commissione 
Giudicatrice, composta da:  
-Dott. Ing. Marco Scorrano  – Dirigente I Settore Servizio I – con funzioni di   Presidente; 
-Antonella D’Emilio  –  I Settore Servizio II -                    Componente effettivo; 
-Anna Rita Ciriolo  – Funzionario   Settore  IV                  Componente effettivo; 
-Lorena Marcelli – RUP con funzioni di segretario verbalizzante  
  
 
 
 
VISTO che la gara di che trattasi è stata esperita sulla base del miglior rapporto qualità e valutato 
su criteri oggettivi, quale gli aspetti qualitativi, ambientali e/o sociali, connessi all’oggetto 
dell’appalto (art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016); 
 
DATO ATTO che in data 12. 02.2021 h 12,00, sono state avviate le operazioni di gara e che la 
Commissione ha redatto il relativo verbale n.1 da cui risulta che le Ditte partecipanti alla procedura 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 161 del 09-07-2021  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

sono le seguenti: 
 
Venerdi - 12 Marzo 2021 - 
12:41 01709130767 MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

Venerdi - 12 Marzo 2021 - 
12:46 06390101217 CONSORZIO MATRIX 

 
VISTO che, successivamente, in data 14 aprile 2021, la Commissione Giudicatrice si è nuovamente 
riunita per la valutazione delle offerte tecniche pervenute, e per l’assegnazione dei relativi punteggi, 
come risulta dagli atti allegati alla presente determinazione, (schede valutazioni e verbale n.2); 
 
VISTO che la gara in questione non prevede la valutazione dell'offerta economica ma solo la 
seguente attestazione del legale rappresentante "che per la gara di cui all'oggetto non è richiesta 
l'offerta economica" 
 
RICHIAMATA la D.D. I Settore Servizio I N. 84 del  15.04.2021, di aggiudicazione provvisoria ; 
 
VISTO  che la procedura di accertamento dei requisiti si è conclusa con esito positivo, come da 
allegati agli atti della presente determinazione; 
 
 
RITENUTO pertanto doversi procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto a 
favore della Cooperativa Medihospes Cooperativa Sociale Onlus (sede legale Bari via Caduti Strage 
di Bologna n 5 -codice fiscale: 01709130767, per l’importo rideterminato e presunto di 
aggiudicazione di € 1.302.667,26  iva compresa se dovuta,  relativo al periodo 15 aprile 2021/31 
dicembre 2022,  oltre € 374.847,31 iva compresa se dovuta, relativi all’eventuale rinnovo per il 
periodo 1 gennaio 2023 / 30 giugno 2023. Il rinnovo resta condizionato all’approvazione dei 
finanziamenti ministeriali.  
Non sono previsti oneri di sicurezza. 

 
EVIDENZIATO che la presente aggiudicazione risulta definitiva in quanto ai sensi dell'art.32 
comma 7 del D.Lgs.n.50/2016 sono stati verificati i requisiti risultanti dalla documentazione agli 
atti del fascicolo; 
 
 
PRECISATO che la somma di € 209.230,74 , impegnata con DD. 214/2020 al cap. 1959,  
competenza 2021, resta sub impegnata a favore della stessa MediHospes Cooperativa Sociale 
Onlus con sede in Via Caduti Strage di Bologna, 5, Bari, BA, Italia, Bari P.IVA n. 01709130767 
per il periodo gennaio/14 aprile 2021, come previsto negli atti di approvazione della Procedura 
aperta; 
       
ATTESA la propria competenza  in merito; 
                                                

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato 
dal vigente Piano triennale della Prevenzione della Corruzione del Comune di Roseto degli 
Abruzzi, in relazione al presente procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una 
situazione di conflitto di interesse; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 161 del 09-07-2021  Pag. - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 
 

1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazioni ai sensi dell'art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii., 

2) di aggiudicare in via definitiva ai sensi dell'art.32, comma 5 del D.Lgs.n.50/2016 alla 
Cooperativa Medihospes Cooperativa Sociale Onlus (sede legale Bari via Caduti Strage di 
Bologna n 5 -codice fiscale: 01709130767, per l’importo rideterminato e presunto di € 
1.302.667,26  iva compresa se dovuta,  relativo al periodo 15 aprile 2021/31 dicembre 2022,  
oltre € 374.847,31 iva compresa se dovuta, relativi all’eventuale rinnovo per il periodo 1 
gennaio 2023 / 30 giugno 2023. Il rinnovo resta condizionato all’approvazione dei 
finanziamenti ministeriali. Non sono previsti oneri di sicurezza. 

3) di precisare che la somma di € 209.230,74 , impegnata con DD. 214/2020 al cap. 1959,  
competenza 2021, resta sub impegnata a favore della stessa MediHospes Cooperativa 
Sociale Onlus con sede in Via Caduti Strage di Bologna, 5, Bari, BA, Italia, Bari P.IVA n. 
01709130767 per il periodo gennaio/14 aprile 2021, come previsto negli atti di 
approvazione della Procedura aperta; 

4) di dare atto che il contratto relativo al servizio in oggetto (in corso di predisposizione  da 
parte dell'Ufficio) verrà stipulato in data successiva ; 

5)  di dare atto che  il presente atto non comporta ulteriore  assunzione di oneri finanziari per 
l'Ente; 

6)  di dare atto che il responsabile del procedimento la Dott.ssa Lorena Marcelli, Funzionario 
Delegato del settore I-Settore I –II  del Comune di Roseto degli Abruzzi 

7)  di dare atto della mancanza di conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

8) di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione 15 febbraio 2010 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in 
attuazione dell’articolo 1, commi 65  e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il codice 
identificativo della gara (CIG) è il seguente: 85507573E6; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

12)  di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili: 

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’accertamento della spesa; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 161 del 09-07-2021  Pag. - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

-Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nel 
fascicolo originale; 

13) disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune, sezione 
trasparenza, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 22/06/2012 n,83 convertito con modificazione nella L. 
7/8/2021 n.134. 

 

 

 Il Dirigente Settore I Servizio I 

       Arch. Fabio Ciarallo 

          
 
 


